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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.898/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret: Zyhdi Haziri
kryesues, Adnan Konushevci dhe Rustem Thagit anétar, duke vendosur pérkitazi me apelin e
kandidatit p&r angtaré t& Kuvendit Komunal n& Komunén e Vushtrrisg, Qéndrim Zejnullahu
nga Subjekti Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), dega n& Komunén e Vushtrrisg,
paraqitur kundér vendimit me numér 2948-2021 t& datés 03.11.2021 t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), pér Shpalljen e Rezultateve Pérfundimtare pér Zgjedhjet Lokale 2021 pér
Kuvendin Komunal, né seancén e panelit t& mbajtur mé& daté 06.11.2021, mori kété:

VENDIM

L. Pranohet pjes€risht i bazuar apeli: Anr.898/2021 i datés 04.11.2021, i paragitur nga
kandidati pér anétaré t& Kuvendit Komunal n& Komunén e Vushtrris€, Qéndrim Zejnullahu,
nga Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), dega né Vushtrri, kundér
vendimit Nr.2948/2021 t& datés 03.11.2021, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ),,
pér Shpallien e Rezultateve pérfundimtare pér Zgjedhjet Lokale 2021, pé&r Kuvendin
Komunal,

IL. Urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), q& t€ rinuméroj t& gjitha
fletévotimet pér kandidatét pg&r Kuvend Komunal n& Vushtrri, né két& Vendvotim:
2717B/01IR

ITI. Rezultati i cili del pas rinumérimit t& fletévotimeve né vendvotimet ¢ cituara si né pikén
-1I- t€ dispozitivit t& kétij vendimi, t& pérfshihet né rezultatin pérfundimtar.

IV. Refuzohet e pabazuar pjesa tjetér e apelit lidhur me kérkesén pér rinumérimin e
fletévotimeve t& votave t& personave me nevoja té vecanta.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar apelin me datén 04.11.2021 nga anétari pér Kuvend Komunal n&
Komunén e Vushtrris€, Qéndrim Fejzullahu nga Subjekti Politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), dega né€ Komunén e Ferizajit me nr. t& list&s 38, me t& cilén pretendon se né
vendvotimin 2717B/01R n& Formularin e Pérputhjes s& t& dh&nave (FPR), jan& 156 vota,
ndérsa n€ Formularin pér Rezultatin e Kandidatéve (FRK) jang& 157 vota g& do t& thoté se ka
mospérputhje n& rezultat me & cilén pretendon se FRK nuk &shté i nénshkruar nga t& gjiths
komisionerét si dhe Subjektit Politik Nisma i figurojn& 2 vota dhe né fakt ka vetém 1 voté. N&
kété VV kandidati n€ fjalé pretendon se &sht& i démtuar sepse ka njé voté mé pak se kandidati
me nr.34. Métutje kandidati n€ fjalé n& apel pretendon se né rezultatin pérfundimtar i mungon
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vota e personave me nevoja t€ vecanta (VPNV) sepse nuk i ka dalur vota e votuesit n&
Qendrén Korrektuese Smrekovnice nga ekipa mobile pér votim.

Apeluesi Q&ndrim Fejzullahu ka bashkangjitur né apel Formularin ¢ Pérputhjes s&
Rezultateve (FPR) dhe Formularin e Rezultateve pér Kandidat (FRK) pér VV 2717B/01R.
Andaj pérmes apelit ka kérkuar g& t& béhet rinumé&rimi né Vendvotimin nr. 2717B/01R

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, pas shqyrtimit t& pretendimeve t& apelit,
materialit zgjedhor dhe provave qé gjinden né shkresat ¢ léndéve, gjeti se:

- apeli éshté pjesérisht i bazuar.

Paneli vlergsoi se pretendimi ankimore &sht& pjesérisht i bazuar, pasi g&, pas shqyrtimit t&
provave dhe shkresave t&€ Iéndés, si dhe nga hetimi i béré né materialet zgjedhore, ka
konstatuar se ka mospérputhje t& rezultateve t& shpallura nga KQZ-ja, me provat e ofruara
nga pala ankuese.

Vet fakti se me verifikim t& pretendimeve t& ankuesit, n& provat e bashkangjitura ankesés, del
se n€ VV e pérmendur n&€ pikén II t& dispozitivit ka mospérputhje né mes t& votave t&
kandidatéve t& nj& subjekti politik dhe t& vet subjektit politik (numri i votave duhet t& jet i
barabarté, i kandidatéve dhe i vet subjektit politik), do te thot& se jan& béré numérime t&
-gabuara dhe evidentim i gabuar-i-kétyre votave n& FRK; ashtu-si¢ pretendohet né-apelin-e-
lartpérmendur, gj€ q& tregon se rezultati pérfundimtar i shpallur nga KQZ-ja, vérteté del i
pasakt& i cili rezuitat i pa sakt& me baz& dhe argumente e prova t& cilat gjenden né shkresa t&
léndés, edhe sipas vlerésimit t& PZAP-s§, &shté bazé e mjaftueshme pér rinumérim ashtu sig
gshté vendosur me k&t vendim. PZAP gjen se, pérveg tjerave, me rinumérim, askujt nuk i
cenohet rezultati real dhe i vértet€, pérkundrazi pér secilin kandidat pér kuvend komunal del
rezultat zgjedhor mé i sigurt dhe i pranueshém nga t& gjithé.

Andaj mbi kété bazé dhe né mbéshtetje t& nenit 117.4 t& LZP-s&, PZAP-i urdhéron KQZ-né,
qé t& behet rinumérimi i t& gjitha fletévotimeve pér kandidatét pér Kuvend Komunal né
Vushtrri n€ vendvotimin e lartcekur dhe rezultati i dalur nga ky rinumérim t& pé&rfshihet n&
rezultatin pérfundimtar t& Zgjedhjeve Lokale 2021.

Paneli, vler&son se Ky rinumérim e b&né procesin e numérimit t& fletévotimeve dhe shpalljen
e rezultateve, t& sakté n& kuptim t& nenit 101 paragrafi 1 i LZP-s&, me t& cilén dispozit&
pe€rcaktohet se: “Procedurat e numérimit té fletévotimeve qeverisen nga objektivat e
méposhtme: saktésia, transparenca, efikasiteti, mundésia pér rinumérim dhe pérséritja e
zgjedhjeve dhe mbrojtia e fshehtésisé sé votés”. Nga kjo rezulton se mos procedimi i
fletévotimeve sipas dispozités se larté cituar, pérve¢ cenimit t& saktésisé, transparencés dhe
kredibilitetit, po ashtu cenon integritetin e procesit zgjedhor dhe se pa evitimin e ké&saj
parregullsie, pérmes rinumé&rimit, ky integritet dhe kredibilitet do t& vihet n& piké&pyetje. Pér
¢ka mbi bazén e té€ lart€ cekurave Paneli, ka vendosur si né pikén -I- dhe -II- t& dispozitivit t&
kétij vendimi, andaj PZAP, nga kéto arsye dhe né mbéshtetje t&€ nenit 117.4 urdhéron g€ t&
béhet rinumérimi i flet€votimeve pér vendvotimin e lartcekur.



Ndérsa sa i pérket pikés 3 t& dispozitivit t& vendimit, sipas se cilés &shté& refuzuar pjesérisht
apeli pér rinumérim t& Votave t& Personave me Nevoja t& Veganta (VPNV) t& pérshkruara si
n€ dispozitiv, sepse pala anukese nuk e ka sh&nuar numrin ¢ kutisé s& votimit t& ekipés
mobile dhe paneli nuk mund t& konstatoj se n& kété kuti ka pasur mungesé t& votave pér
kandidatin né& fjalé.

Prandaj me qéllim t& evitimit t& kétyre l&shimeve té& larté cekura dhe bazuar né nenet 115.1,
dhe nenin 119.5 t& LZP-s&, ku parashihet se, PZAP-i mundet qé sipas vendimit té tij té
shqyrioj céshtje té cilat pérndryshe jané nén juridiksionin e tij kur kjo éshté rreptésishté e
domosdoshme pér té parandaluar padrejtési serioze, po ashtu lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Par
A nr. 898/2021 mé datén 06.1
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té LZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve, nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



